П Р И К А З № 29
по финансовому отделу администрации Глазуновского района

п. Глазуновка                                                                      02 ноября 2016 года

Об утверждении Методических рекомендаций по

расчету нормативных затрат на оказание

районными муниципальными учреждениями

муниципальных услуг и нормативных затрат

на содержание имущества районных

муниципальных учреждений  на 2017 год  и

на плановый период 2018 и 2019 годов.
Во исполнение пункта 2 постановления администрации Глазуновского района от 29 ноября 2011 года №372 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении районных муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Методические рекомендации по расчету нормативных затрат на оказание районными муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат   на содержание имущества районных муниципальных учреждений  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

2. Заместителю начальника финансового отдела по бюджету (Соловьев В.Л.) организовать доведение настоящего приказа до главных распорядителей средств районного бюджета.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового отдела:                                    Г. И. Минакова

Приложение

к приказу  финансового отдела администрации Глазуновского района
от 02 ноября 2016 г. № 29
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по расчету нормативных затрат на оказание районными муниципальными учреждениями  муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества    районных  муниципальных учреждений

Настоящие Методические рекомендации по расчету нормативных затрат на оказание районными муниципальными учреждениями  муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества    районных  муниципальных учреждений (далее – Методические рекомендации) разработаны в целях определения нормативных затрат на оказание районными муниципальными учреждениями  муниципальных услуг и нормативных затрат: для  районных  муниципальных казенных учреждений на содержание имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления, для районных  муниципальных бюджетных учреждений на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за районными муниципальными бюджетными учреждениями или приобретенного ими за счет средств, выделенных    районным муниципальным бюджетным учреждениям учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду) (далее совместно - содержание имущества  районных  муниципальных учреждений).

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В целях реализации настоящих Методических рекомендаций под нормативными затратами на оказание районными муниципальными учреждениями  муниципальных услуг и нормативными затратами на содержание имущества    районных  муниципальных учреждений рекомендуется понимать затраты, определенные для конкретного  районного муниципального учреждения расчетным путем в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание  муниципальных услуг  и нормативных затрат на содержание имущества районных муниципальных учреждений, утвержденным главным распорядителем средств  районного бюджета, в ведении которого находятся   районные муниципальные учреждения, на основании  постановления администрации Глазуновского района от 29 ноября 2011 года № 372 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении районных муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».

2. Нормативные затраты на оказание районными муниципальными учреждениями  муниципальных услуг и нормативные затраты на содержание имущества    районных  муниципальных учреждений используются для определения объема финансового обеспечения выполнения   муниципального задания, который рекомендуется рассчитывать по следующей формуле:

ОФмз = (ОФУмуi+ ОФси, где

ОФмз – объем финансового обеспечения выполнения   муниципального задания;

(ОФУмуi   – сумма нормативных затрат на оказание всех услуг в рамках   муниципального задания;

ОФУмуi – нормативные  затраты на оказание i-ой   муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

ОФси – нормативные затраты на содержание имущества    районных  муниципальных учреждений.

II. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

3. Нормативные затраты на оказание i-ой   муниципальной услуги на соответствующий финансовый год рекомендуется определять по формуле:

ОФУмуi =НiхК, где

Нi – нормативные затраты на оказание единицы i-ой   муниципальной услуги    районного муниципального учреждения на соответствующий финансовый год;

К – количество единиц (объем) оказания i-ой   муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

4. Нормативные затраты на оказание единицы i-ой   муниципальной услуги    районного муниципального учреждения на соответствующий финансовый год рекомендуется определять по формуле:

Нi = Нот+ Нрм +Нни + Нди +Нон, где

Н от  –  нормативные расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;
          Н рм  –  нормативные расходы на приобретение расходных материалов;
Нни – нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества района, закрепленного за районными муниципальными  учреждениями на праве оперативного управления, а также недвижимого имущества, находящегося у    районных  муниципальных учреждений на основе договоров аренды или безвозмездного пользования, за исключением затрат, определенных в разделе III настоящих Методических рекомендаций (далее – нормативные затраты на содержание недвижимого имущества);

Нди  – нормативные затраты на содержание объектов движимого имущества за исключением затрат, определенных в разделе III настоящих Методических рекомендаций (далее – нормативные затраты на содержание объектов движимого имущества);

Нон – нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

5. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рекомендуется определять в соответствии с утвержденными нормативными правовыми  актами Орловской области и Глазуновского района системами оплаты труда.

Расчет нормативных расходов на приобретение расходных материалов, нормативные затраты на содержание недвижимого имущества, нормативные затраты на содержание объектов движимого имущества, нормативные затраты на общехозяйственные нужды (кроме нормативных расходов на оплату услуг связи, питание и ГСМ) ежегодно выполняется учредителем, органом, исполняющим полномочия учредителя,  по данным анализа фактически сложившихся расходов за ряд последних лет и исходя из значений индекса потребительских цен к предыдущему году.

6. Нормативные затраты на приобретение расходных материалов включают в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания   муниципальной услуги.
7. В составе нормативных затрат на содержание недвижимого имущества рекомендуется выделять нормативные затраты на:

1) эксплуатацию систем охранной сигнализации;

2) обеспечение пожарной безопасности;

3) аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды;

4) прочие затраты на содержание имущества и прилегающей территории, в соответствии с санитарными нормами и правилами.

8. Нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации рекомендуется устанавливать таким образом, чтобы обеспечивать покрытие затрат, связанных с функционированием установленных в районном  муниципальном учреждении систем охранной сигнализации.

Нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации рекомендуется устанавливать равными расходам    районного муниципального учреждения на оплату систем охранной сигнализации в отчетном финансовом году, скорректированным на индекс потребительских цен, определяемый в соответствии с постановлением   муниципального комитета Российской Федерации по статистике от 25 марта 2002 года № 23 «Об утверждении «Основных положений о порядке наблюдения за потребительскими ценами и тарифами на товары и платные услуги, оказанные населению, и определения индекса потребительских цен» (далее - индекс-дефлятор).
9. Нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности рекомендуется устанавливать исходя из необходимости покрытия затрат на эксплуатацию, обслуживание, технический уход, возобновление имеющихся у    районного муниципального учреждения средств и систем пожарной безопасности.

Нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности рекомендуется устанавливать равным расходам    районного муниципального учреждения на обеспечение пожарной безопасности в отчетном финансовом году, скорректированным на индекс-дефлятор.
10. Нормативные затраты на прочие затраты на содержание имущества и прилегающей территории, в соответствии с санитарными нормами и правилами, рекомендуется устанавливать исходя из расходов, произведенных    районным муниципальным учреждением в отчетном финансовом году, с учетом индекса-дефлятора.
11. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества    районного муниципального учреждения рекомендуется определять как сумма нормативных затрат, указанных в пунктах 8-10 настоящих Методических рекомендаций.

12. В целях определения нормативных затрат на содержание объектов движимого имущества рекомендуется устанавливать перечень необходимых затрат на его содержание:

1) затраты на техническое обслуживание;

2) затраты на приобретение расходных материалов, не отнесенные к расходам на оказание   муниципальной услуги;

3) затраты на проведение текущего ремонта (обслуживания) объектов движимого имущества;

4) затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

13. В нормативные затраты на общехозяйственные нужды рекомендуется включать:

1) нормативные затраты на приобретение услуг связи;

2) нормативные затраты на приобретение ГСМ;

Нормативные расходы на оплату услуг связи и приобретение ГСМ определяются в соответствии с Распоряжением администрации Глазуновского района от 15 сентября 2016 года №112-р «Об утверждении лимитов среднемесячного расходования ГСМ на сентябрь-декабрь 2016 года и на 2017 год и среднемесячного расходования средств на услуги связи на 2017 год». При этом для расчета нормативных расходов на ГСМ количество литров, утвержденное Распоряжением, умножается на стоимость одного литра по видам ГСМ на дату расчета нормативных расходов с учетом коэффициента 1,07 (индекс потребительских цен в соответствии со  Сценарными условиями,, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации  и предельные уровни цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2017 год и на плановый  период  2018 и 2019 годов) (далее – Сценарные условия).
3) нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;

Нормативные затраты на приобретение транспортных услуг рекомендуется устанавливать равным расходам    районного муниципального учреждения на приобретение транспортных услуг в отчетном финансовом году, скорректированным на индекс-дефлятор.
4) нормативные затраты на приобретение продуктов питания;

Нормативные расходы на питание в бюджетных дошкольных образовательных учреждениях района, а также в дошкольных группах при школах, определяются по формуле:

Нп = ((70х В)х180), где:

   70  - норма расходов на питание в расчете на одного ребенка, посещающего детское дошкольное учреждение, утвержденная Постановлением администрации Глазуновского района от 30.06.2015 года №152  «О норме питания одного ребенка в день в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях района», руб.;
             В -  количество детей, посещающих детское дошкольное учреждение;

                  180 - количество дней посещения ребенком детского дошкольного учреждения в году в соответствии с  Постановлением Правительства Орловской области 14 октября 2016 г. № 403 «Об утверждении Методик расчета нормативов, применяемых при определении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, и Порядка определения расчетных нормативных расходов».

Источниками формирования нормы расходов на питание в расчете на одного ребенка, посещающего детское дошкольное учреждение при расчете нормативных расходов на 2017 год являются следующие показатели:

70 = 31 + 39, где:

31 - 90 % плановый объем поступлений средств родительской платы в расчете на одного ребенка, посещающего детское дошкольное учреждение, размер которой установлен Решением Глазуновского районного Совета народных депутатов от 30.06.2015 года №195 «Об установлении родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дошкольного образования на территории Глазуновского района Орловской области», скорректированный до  уровня реально ожидаемых поступлений указанных средств в 2017 году, руб.  Объем ожидаемых поступлений средств родительской платы в 2017 году, применяемый в данной формуле,  рассчитан с учетом результатов анализа фактически поступивших средств родительской платы в 2015 году по отношению к первоначальному плану 2015 года, и составляет 68,9%  плановых поступлений родительской платы на 2017 год.

Сумма родительской платы, направляемой детским дошкольным учреждением на питание  в размере 90% от объема поступающей родительской платы установлена принятым  в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении района Положением о порядке взимания и расходования родительской платы за содержание детей.

39   - сумма расходов на питание за счет средств районного бюджета в расчете на одного ребенка, посещающего детское дошкольное учреждение, определяемая как разница между нормой расходов на питание в расчете на одного ребенка, посещающего детское дошкольное учреждение и суммой родительской платы, направляемой детским дошкольным учреждением на питание, руб.

Нормативные расходы на питание за счет средств районного бюджета в бюджетных общеобразовательных учреждениях района определяются по формуле:

Нп = ((Нрх В)х180)х Кож, где:

   Нр  - норма расходов на питание в день в расчете на одного ребенка, посещающего бюджетное общеобразовательное учреждение, руб. Для детей школьного возраста данная норма составляет 20 руб., для детей дошкольного возраста – 25 руб.
    В -  количество детей, посещающих бюджетное общеобразовательное  учреждение;

             180  – среднегодовое количество дней посещения ребенком бюджетного общеобразовательного учреждения.

    Кож  - поправочный коэффициент,  рассчитанный с учетом ожидаемых расходов на питание за счет средств районного бюджета в 2016 году. С учетом индекса потребительских цен 4,9% ( в соответствии со Сценарными условиями ), Кож на 2017 год равен 0,87244.
5) прочие нормативные затраты, влияющие на стоимость оказания   муниципальной услуги.

Результаты расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, рекомендуется представлять в виде таблиц по форме согласно приложению к настоящим Методическим рекомендациям.

14. При определении нормативных затрат на оказание районными муниципальными учреждениями   муниципальной услуги на первый и второй год планового периода в расчетах рекомендуется использовать индекс-дефлятор на соответствующий финансовый год.

III. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА    РАЙОННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

15. Нормативные затраты на содержание имущества    районных  муниципальных учреждений рекомендуется планировать с учетом требований обеспечения энергетической эффективности и энергосбережения и рассчитывать по следующей формуле:

ОФси =Зку+Знал, где

Зку – затраты на оплату коммунальных услуг;

Знал – затраты на уплату налогов на имущество: для    районного муниципального казенного учреждения – закрепленное за ним на праве оперативного управления, для    районного муниципального бюджетного учреждения – недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество, закрепленное за районными муниципальными бюджетными учреждениями или приобретенного ими за счет средств, выделенных    районным муниципальным бюджетными учреждениям учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду).

16. Затраты на оплату коммунальных услуг рекомендуется определять исходя из существующих на момент расчета нормативных затрат тарифов на коммунальные услуги (раздельно по видам коммунальных услуг) с учетом  индекса потребительских цен в соответствии со Сценарными условиями, и установленных Распоряжением администрации Глазуновского района от 31.08.2016 года №103-р «Об утверждении лимитов на коммунальные услуги» лимитов потребления в натуральном выражении (раздельно по видам коммунальных услуг). Затраты планируются с учетом требований обеспечения энергетической эффективности и энергосбережения.